ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 16 de junho do corrente ano, a Senhora Ministra da Coesão Territorial, visitou a Hidrofer,

S.A. situada em Vila Nova de Famalicão, uma empresa de referência e única em Portugal a

produzir zaragatoas.

De acordo com a Página Oficial do Partido Socialista de Vila Nova de Famalicão no Facebook,

bem como na Nota que remeteram à Imprensa “Eduardo Oliveira, Presidente do PS

Concelhia de Famalicão acompanhou a visita da Ministra à Hidrofer”.

Quer na publicação nas redes sociais, quer na Nota à Imprensa, são difundidas fotos do

identificado Presidente do PS da concelhia de Famalicão, no interior da referida empresa, em

conversa com a Senhora Ministra da Coesão Territorial.

Em face do exposto e ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais, solicita-se

ao Governo que, na pessoa da Senhora Ministra da Coesão Territorial, ofereça resposta às

seguintes perguntas:

A que título e com que fundamento o Governo integrou na comitiva de uma visita ministerial,

ademais a uma empresa privada, o Presidente da Concelhia do Partido Socialista de Vila

Nova de Famalicão?

1.

Porque razão não foi feito idêntico convite às estruturas concelhias das demais forças

políticas?

2.

Palácio de São Bento, 19 de junho de 2020

Deputado(a)s

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3490
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Visita da Senhora Ministra da Coesão Territorial à Hidrofer, SA
	txtDestinatario[0]: Ministra da Coesão Territorial

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-19T18:51:30+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2020-06-20T14:40:45+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-06-22T09:29:09+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-19T18:51:46+0100
	Unknown signer c732c7fba7089098a441261f8f6dbf4754b5d787

		2020-06-20T14:40:53+0100
	Unknown signer 6eb189e44304bef9e462598a6e9066ace51c8130

		2020-06-22T09:29:17+0100
	Unknown signer 91334a71f5aaa350091d9e7ff1ab5bbbde344c30